lam, ubi dedi vinitores. 9.: dedi villam cum terra sua. 17.: dedi terram et domus servorum. 18.: dedi villam cum terra et domus carpentariorum. 19.: dedi villam cum terra. 21.: terram et domus servorum. 22.: domus servorum et vineas. 28.: domus servorum cum pomerio et terram. 29.: villam et terram. 32.: domus nautarum et terram. 33.: aurificem et terram. 34.: vineas cum vinitoribus et terram. 34.: vineas et vinitores et terram. 35.: villam et terram. 37.: domus piscatorum et terram. 38.: villam et domus piscatorum. 40.: villam, domus. 51.: villam cum terra sua. 56.: domus servorum cum terra sua. 59.: domus et terram. 60.: terram in qua manent XX-ti domus ministrorum. 67.: domus servorum cum terra ipsorum.

Az előbbihez hasonló, bár kevésbé éles különbséget figyelhetünk meg itt is. Az első rész 16 mondatában mindössze egyszer találkozunk olyan villa-val, amit »cum terra sua« adnak, míg a második rész 6 mondatában háromszor is előfordul ilyen. Tudjuk, hogy a feudalizmus fejlődésének alacsonyabb stádiumában a föld és művelője még nem nőtt elválaszthatatlanul össze, adományozásuk is külön történik. Később ellenben a földet együtt adják a rajta élőkkal. Oklevelünk első része megfelel a XI. század általános magyar helyzetének, mert a földet és az embert külön adományozza. A második rész viszont, melyben a különös és együttes adományozás egyforma szerepet játszik, azt mutatja, hogy a terület, melyre vonatkozik, a feudális fejlődésnek abba a stádiumába jutott, melyben a szolga már hozzátartozik a földhöz.

Látjuk tehát, hogy az oklevél második fele tartalmazza azokat a kitételeket, melyek gyanússá teszik az egész iratot.

Első pillantásra megállapítható, hogy az inkriminált rész a mi területünkre vonatkozik: Biharról, a Tisza és a Körös vidékéről, Erdély egyes területeiről tárgyal.⁷⁴ Az oklevél első része, mely egyéb vidékeket érint, nem tartalmaz kifogásolható dolgokat, a második részben foglalt, túlzott fejlettséget tükröző terminusok viszont, mivel nem általában Magyarországra, hanem annak egy speciális területére vonatkoznak, nem szolgáltatnak érvet az oklevél hitelessége ellen, hanem bizonyítják annak a föltevésnek a helyességét, hogy a benne érintett terület a fejlődésben megelőzte a többit.

Az oklevélben ugyanazokat a jelenségeket figyelhetjük meg, mint az ún. »László III. törvénykönyvé«-ben, mely Géza alatt keletkezhetett. Ebben a törvénykönyvben érzékelhetjük az egyház növekvő befolyását a bíráskodásra, ugyanakkor az oklevél az apát bizonyos bírói jogairól beszél. A törvénykönyvben előkerül a templom menedékjoga, ugyanezt kapja az apátság is. A törvénykönyv beszél arról, hogy a püspök részesedik a »kóbor javakból«, az apátság viszont megtarthatja a területén talált »kóbor javakat«. Ezek azt mutatják, hogy az oklevél ugyanabban a korban készült, mint »László III. törvénykönyve«, vagyis I. Géza uralkodása alatt.